SECRETARIA DA SAÚDE
COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE SUL

TERMO DE CONTRATO N.º 005/CRS-SUL/2015
PROCESSO Nº:                          2015-0.021.348-5

CONTRATANTE : 		COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE SUL

CONTRATADA :	MARIA ANGELA DE MORAES - ME

OBJETO DO CONTRATO:	AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL NATURAL, POTÁVEL, SEM GÁS, ACONDICIONADA EM GARRAFÃO DE 20 LITROS.

VALOR TOTAL:	R$ 22.050,00 (VINTE E DOIS MIL E CINQUENTA REAIS)

VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES – 27/03/2015 a 31/12/2015

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 		84.24.10.122.3024.2100.3.3.90.30.00.00

Aos vinte e sete dias do mês de março do ano 2015 no Gabinete da Coordenadoria Regional de Saúde Sul, situada na Rua Fernandes Moreira, nº 1.470 – 2º andar – Chácara Santo Antonio - São Paulo, de um lado a Coordenadoria Regional de Saúde Sul, neste ato representada pela Coordenadora Regional de Saúde Sul, Sra. Tania Zogbi Sahyoun, doravante designada simplesmente CONTRATANTE, e, de outro, a empresa MARIA ANGELA DE MORAES - ME, CNPJ nº 06.222.556/0001-09 com endereço na Estrada da Barragem, 1027, Jd. Santa Terezinha, São Paulo-SP, CEP 04895-020, vencedora e adjudicatária do pregão eletrônico 006-2015, por seu representante legal, Sr. Luiz Antonio Giglio, Rg 7.925.095-6 SSP/SP e CPF 901.310.458-49, doravante denominada simplesmente CONTRATADA,  resolvem firmar o presente contrato, objetivando a aquisição dos materiais discriminados na cláusula primeira, que serão entregues na conformidade do ajustado neste instrumento.

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1 	Constitui objeto deste contrato o fornecimento pela CONTRATADA à CONTRATANTE de ÁGUA MINERAL NATURAL, POTÁVEL, SEM GÁS, ACONDICIONADA EM GARRAFÃO DE 20 LITROS, conforme especificado no Anexo I, que é parte integrante do presente instrumento.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO E LOCAL DE ENTREGA

2.1. 	Os materiais objeto deste PREGÃO deverão ser entregues pela contratada mediante as seguintes condições:

Prazo de Entrega: Prazo máximo de entrega do produto será de 02 (dois) dias corridos, contados a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento emitida pelo Almoxarifado da CRS/Sul. Entrega Parcelada.

2.2. O material deverá ser entregue nos seguintes locais:

· Coordenadoria Regional de Saúde Sul ; Rua Fernandes Moreira, 1.470

· Almoxarifado da Saúde: Rua Nossa Senhora do Bom Conselho, 59

· SUVIS Campo Limpo: Rua Nossa Senhor do Bom Conselho, 59

· Supervisão Técnico de Saúde Campo Limpo: Rua Nossa Senhora do Bom Conselho, 59

·  Manutenção: Rua Domingos Bicudo, 38/44 – Jd. Pirajussara

· Supervisão Técnica de Saúde M’Boi Mirim: Estrada de Itapecerica, 961

· Suvis M’Boi Mirim: Estrada de Itapecerica, 961

· Cecco Guarapiranga: Estrada de Guarapiranga, 575

· Supervisão Técnica de Saúde Santo Amaro/Cidade Ademar: Rua Aristides da Silveira Lobo, 178

· Laboratório: Rua Paula Cruz, 69

· Suvis Santo Amaro / Cidade Ademar: Rua Maria Cuofono Salzano, 185

· Padi Sul: Rua Barão de Jaceguai, 175

· Supervisão Técnica de Saúde Capela do Socorro: Rua Cassiano dos Santos, 499

· Suvis Capela do Socorro: Rua Jacintho Júlio, 589

· Escola Técnica da Saúde Sul: Rua Olivia Guedes Penteado, 267

· Reprografia: Rua Jaburuna, 82

· Supervisão Técnica de Parelheiros: Estrada do Jusa, 26

· Suvis Parelheiros: Rua Cristina Schunk Klein, 23

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO

3.1.	O objeto da presente licitação será recebido provisoriamente em até 3 (três) dias úteis, contados da data da entrega, no local e endereço indicados no Anexo I deste Edital.

3.2. Por ocasião da entrega, a contratada deverá colher no comprovante respectivo a data, o nome, o cargo, a assinatura e o número do Registro Geral (RG), emitido pela Secretaria de Segurança Pública, do servidor responsável pelo recebimento.

3.3. Constatadas irregularidades no objeto contratual, a Contratante poderá:

3.3.1. Se disser respeito à especificação, rejeitá-lo no todo ou em parte, determinando sua substituição ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

3.3.1.1.Na hipótese de substituição, a contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Administração, no prazo máximo de 5 (cinco) dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado;

3.3.2 Se disser respeito à diferença de quantidade ou de partes, determinar sua complementação ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

3.3.2.1 Na hipótese de complementação, a contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação do contratante, no prazo máximo de 5 (cinco) dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado.

3.4. O recebimento do objeto dar-se-á definitivamente no prazo de 15 (quinze) dias úteis, após o recebimento provisório, uma vez verificado o atendimento integral da quantidade e das especificações contratadas, mediante termo de recebimento definitivo ou recibo, firmado pelo servidor responsável.

3.5  O aceite do produto pela CONTRATANTE não exclui a responsabilidade civil da CONTRATADA por vícios de qualidade, de quantidade, ou ainda por desacordo com as especificações estabelecidas, verificadas posteriormente.

3.6.	No ato da entrega, os produtos deverão ser vistoriados por funcionário da Unidade Requisitante para verificação do atendimento às condições do edital e da conformidade com o modelo, marca e/ou fabricante declinados na proposta. Caberá ao funcionário em questão a responsabilidade quanto ao recebimento dos produtos em desacordo.

CLÁUSULA QUARTA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

4.1. 	A CONTRATADA deverá observar rigorosamente as especificações técnicas do Anexo I do Edital Eletrônico nº 006/2015-CRS/SUL

4.2.	A obrigação da CONTRATADA relativamente à garantia da qualidade dos produtos entregues subsistirá mesmo que se tenha atingido o termo final do prazo contratual.

CLÁUSULA QUINTA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

5.1.	Prestar as informações e os esclarecimentos solicitados pela CONTRATADA para a fiel execução do contrato;

5.2.	Receber o objeto, no horário de funcionamento da unidade responsável pelo recebimento;

5.3.	Solicitar o reparo, a correção, a remoção, a reconstrução ou a substituição do objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções.

CLÁUSULA SEXTA – VALOR TOTAL E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

0. O valor global do presente contrato, considerado o prazo de vigência, é de R$ 22.050,00 (VINTE E DOIS MIL E CINQUENTA REAIS).

0. Será onerada a dotação orçamentária nº 84.24.10.122.3024.2100.3.3.90.30.00.00

CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE E FORMA DE PAGAMENTO

7.1.  	Os preços não sofrerão reajustes.

7.2 	O pagamento será efetuado mediante crédito em conta corrente no Banco do Brasil S/A, conforme Decreto Municipal nº 51.197 de 22/01/2010, publicado no DOC de 23/01/2010.

7.3	O pagamento será efetuado no prazo de 30 (trinta) dias, após a aprovação pela CONTRATANTE da regularidade do produto/serviço, mediante apresentação de Nota Fiscal ou Nota Fiscal Fatura.

7.4	Quando houver atraso no pagamento dos valores devidos, por culpa exclusiva do CONTRATANTE, haverá a aplicação de compensação financeira nos termos da Portaria SF nº 05 de janeiro de 2012.

	7.4.1 Para fins de cálculo da compensação financeira de que trata o item acima deste edital, o valor do principal devido será reajustado utilizando-se o índice oficial de remuneração básica da caderneta de poupança e de juros simples no mesmo percentual de juros incidentes sobre a caderneta de poupança para fins de compensação da mora (TR + 0,5% “pro-rata tempore”), observando-se, para tanto, o período correspondente à data prevista para o pagamento e aquela data em que o pagamento efetivamente ocorreu.

	7.4.2 O pagamento da compensação financeira estabelecida no item acima dependerá de requerimento a ser formalizado pela CONTRATADA.

CLÁUSULA OITAVA – PRAZO CONTRATUAL

8.1. 	O presente contrato terá a vigência a partir de 27/03/2015, devendo ficar adstrito a vigência do crédito orçamentário.

8.2. 	No interesse da Administração, e nos termos do art. 65, § 1°, da Lei Federal de Licitações e Contratos, o valor do contrato decorrente desta licitação poderá ser acrescido ou reduzido em até 25% (vinte e cinco por cento), com aumento ou supressão dos quantitativos correspondentes, sem que disso resulte para a CONTRATADA direito a qualquer reclamação ou indenização.

CLÁUSULA NOVA – PENALIDADES

9.1 Pelo descumprimento do ajuste a CONTRATADA sujeitar-se-á às seguintes penalidades, que só deixarão de ser aplicadas nos casos de força maior ou caso fortuito devidamente comprovados pela CONTRATADA ou com a manifestação da Unidade Requisitante informando que a infração contratual ou foi decorrente de fatos imputáveis à Administração, devidamente justificada nos autos:

9.1.1 Advertência escrita.

9.1.2 Multa para ENTREGA PARCELADA:

9.1.2.1 Multa de 0,5% (meio por cento) para cada dia de atraso na entrega do(s) produto(s), calculada sobre o valor da parcela entregue fora do prazo estipulado, se o atraso for de até 15 dias inclusive.

9.1.2.2 A partir do 16º dia de atraso da entrega do(s) produto(s) caracterizar-se-á, conforme o caso, a inexecução parcial ou total do ajuste, hipóteses em que serão aplicadas as penalidades previstas nos itens 9.1.2.3 e 9.1.2.4.

9.1.2.3 Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor da parcela inexecutada, no caso de inexecução parcial.

9.1.2.4 Multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do ajuste, no caso de inexecução total do mesmo.

9.2 	As sanções são independentes e a aplicação de uma não exclui a aplicação de outras expressamente previstas no art. 87 e seguintes da Lei Federal 8666/93.

9.3 	São aplicáveis as sanções previstas no capítulo IV da Lei Federal nº 8.666/93, na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e demais normas pertinentes.

9.4 	Será aplicada multa de 2% (dois por cento) do valor constante da pesquisa de mercado, ao licitante que der causa a tumulto durante a sessão pública de pregão ou ao retardamento dos trabalhos em razão de comportamento inadequado.

9.5 As multas são independentes; a aplicação de uma não exclui uma das outras, nem prejudicam a aplicação das demais sanções administrativas ou penais previstas em lei; as multas poderão ser descontadas dos pagamentos devidos a CONTRATADA e/ou cobradas judicialmente.

9.6 O prazo para pagamento de multas será de 5 (cinco) dias úteis a contar da intimação da infratora, sob pena de inscrição do respectivo valor como dívida ativa, sujeitando-se a devedora ao competente processo judicial de execução.

CLÁUSULA DÉCIMA - DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1.		Nenhuma tolerância das partes quanto à falta de cumprimento de quaisquer das cláusulas do ajuste poderá ser entendida como aceitação, novação ou precedente.

10.2.		A CONTRATADA não poderá subcontratar, ceder ou transferir o objeto do contrato, no todo ou em parte, a terceiros, sob pena de rescisão.

10.3.		Fica ressalvada a possibilidade de alteração das condições contratuais em face da superveniência de normas federais e municipais disciplinando a matéria.

10.4.	Fica eleito o Foro da Comarca do Município de São Paulo para dirimir as eventuais controvérsias decorrentes do presente ajuste.

10.5.	Para cobrir as despesas com a lavratura do presente termo, fica sob a obrigação da CONTRATADA apresentar a Guia de Arrecadação devidamente quitada.

E por estarem de acordo, as partes contratantes, foi lavrado o presente instrumento, que lido e achado conforme, é assinado em quatro vias de igual teor.

São Paulo, 27 de março de 2015.

[bookmark: _GoBack]

_____________________________
Tania Zogbi Sahyoun
COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE SUL

______________________________________
Luiz Antonio Giglio
MARIA ANGELA DE MORAES – ME

TESTEMUNHAS:

Nome: _____________________                           Nome: _____________________
RF. nº ___________________                         RF. nº ___________________

image1.png
=% PREFEITURA DE
2 SAO PAULO